REQUERIMENTO Nº        , de 2019

Solicita realização de Sessão Solene para prestar

homenagem ao ex-Deputado Ulysses Silveira

Guimarães, na data de 07 de outubro de 2019, às

10:00 hs.

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 68, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, venho, perante

Vossa Excelência, requerer seja realizada Sessão Solene da Câmara dos Deputados com o

objetivo de prestar homenagem ao ex-Deputado ULYSSES SILVEIRA GUIMARÃES,

na data de 7 de outubro de 2019, às 10:00 horas, data em que já teria completado 103 anos

de idade, se vivo fosse.

Sala das Sessões, em         de            de 2019.

Deputado BALEIA ROSSI

Líder do Bloco PP, MDB e PTB

RE
Q

 n
.2

27
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

01
9

21
:4

6

JUSTIFICAÇÃO

O ex-Deputado Ulysses Guimarães, reverenciado por todos como Dr. Ulysses, foi

um político brasileiro que teve a sua trajetória marcada por posições firmes e convictas, no

melhor estilo de um verdadeiro e autêntico estadista.

Em meio à conjuntura de restrição a direitos políticos, Dr. Ulysses liderou o

processo da redemocratização do País, no pós-64, até a instauração da chamada “Nova

República”, a partir de 1985. Na sequência, foi Presidente desta Cassa e da Assembleia

Nacional Constituinte (1987/1988) e, se vivo fosse, completaria 103 anos em seis de

outubro de 2019.

No contexto atual, caracterizado por crise política acentuada, a figura de Ulysses

Guimarães tem sido cada dia mais invocada como exemplo a ser seguido, notadamente

quanto à sua firmeza e retidão ética e moral com que pautou toda a sua vida.

Por razoes de grandeza dessa ordem, é que propomos a realização da presente

sessão Solene como forma de reconhecimento desta Casa, aos relevantes serviços

prestados, por um dos seus maiores Líderes, cujo exemplo deve servir de paradigma e

inspiração para homens e mulheres que desejam e lutam por um Brasil melhor.

RE
Q

 n
.2

27
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

01
9

21
:4

6